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(3차추경예산)

송운중학교



송운중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-11-22 예산액 1,753,449,000

제1조 2022학년도 송운중학교회계 세입세출 예산총액은 세입세출 각각 1,753,449,000원으로 하며 세입세출의 

명세는 "세입세출예산서"와 같다.

제2조 2022학녀도 명시이월 사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다. 

제3조  회계연도 중에 국가 또는 자방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교

발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계

연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성

하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다. 

제4조  ① 다음의 경비에 부족이 생겼을때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

          2. 교육공무직원의 인건비

          3. 각종 공과금

     

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2정경수 2022년 11월 22일 16시 33분 56초 경기도교육청 송운중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 송운중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,753,449 1,659,860 93,589 5.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -3,148 34,492 1.9

학생복지/교육격차 해소 -26,633 833,672 47.5

기본적 교육활동 82,503 287,786 16.4

선택적 교육활동 550 89,050 5

교육활동 지원 -933 135,515 7.7

학교 일반운영 41,250 372,917 21.2

학교 재무활동 0 17 0

이전수입 지방자치단체이전수입 -9,583 306,546 17.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 111,785 1,359,027 77.5

자체수입 학부모부담수입 -8,657 75,847 4.3

자체수입 행정활동수입 44 8,296 0.4

기타수입 전년도이월금 0 3,733 0.2

3정경수 2022년 11월 22일 16시 33분 57초 경기도교육청 송운중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,665,573 1,563,371 102,202

1.지방자치단체이전수입 306,546 316,129 -9,583

1.비법정이전수입 271,548 281,131 -9,583

1.기초지방자치단체전입금 271,548 281,131 -9,583

1.급식비보조금(기초) 258,648 268,231 -9,583 급식시지원금 : -9,583,000원*1식 = -9,583,000

2.자치법규근거보조금(기초) 12,900 12,900 0

2.교육경비보조금 34,998 34,998 0

1.기초지방자치단체전입금 34,998 34,998 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 34,998 34,998 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,359,027 1,247,242 111,785

1.교육비특별회계전입금수입 1,359,027 1,247,242 111,785

1.교육비특별회계전입금 1,359,027 1,247,242 111,785

1.학교운영비전입금 507,213 486,079 21,134 학교기본운영비 : 21,134,000원 * 1교 = 21,134,000

2.목적사업비전입금 851,814 761,163 90,651
학교급식경비지원(운영비) : -256,000원 * 1교

 =
-256,000

학교급식경비지원(식품비) : -74,155,000원 * 

1교 =
-74,155,000

(성립전_3추)급식교육공무직원인건비 : 

9,394,000원 * 1교 =
9,394,000

급식교육공무직원인건비 : 61,693,000원 * 1교

 =
61,693,000

(성립전_3추)급식교육공무직원인건비 : 

4,697,000원 * 1교 =
4,697,000

제3종시설물 정기안전점검 : -1,020,000원 * 1

교 =
-1,020,000

(성립전_3추)2022 경기도 회장기 학년별 육상경기 겸

 소년체전 선발 훈련비 : 1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

미래형 정보교실 구축 : 75,000,000원 * 1교 = 75,000,000

(성립전_3추)2022 선배동행 사업 : 2,669,000

원 * 1교 =
2,669,000

급식교육공무직원 대체인력 인건비 : 

1,265,000원 * 1교 =
1,265,000

1학기 학교 방역인력 지원 : 9,964,000원 * 1

교 =
9,964,000

2.자체수입 84,143 92,756 -8,613

1.학부모부담수입 75,847 84,504 -8,657

1.수익자부담수입 75,847 84,504 -8,657

1.급식비 39,950 58,617 -18,667

4정경수 2022년 11월 22일 16시 33분 57초 경기도교육청 송운중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 39,950 58,617 -18,667 교직원급식비 : -18,667,000원*1식 = -18,667,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 23,657 13,647 10,010

1.현장체험학습비 23,657 13,647 10,010 1학년 체험활동비 : -57,000원*1식 = -57,000

(성립전_3추)1학년 체험활동비 : 3,214,000원

*1식 =
3,214,000

(성립전_3추)2학년 체험활동비 : 3,001,000원

*1식 =
3,001,000

2학년 체험활동비 : -28,000원*1식 = -28,000

3학년 체험활동비 : -121,000원*1식 = -121,000

(성립전_3추)3학년 체험활동비 : 4,001,000원

*1식 =
4,001,000

4.졸업앨범비 12,240 12,240 0

1.졸업앨범비 12,240 12,240 0

2.행정활동수입 8,296 8,252 44

1.사용료및수수료 4,469 4,469 0

1.사용료및수수료 4,469 4,469 0

1.사용료 4,469 4,469 0

2.자산수입 250 250 0

1.자산매각대 250 250 0

1.자산매각대 250 250 0

3.기타행정활동수입 3,577 3,533 44

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 1,577 1,533 44

1.기타행정활동수입 1,577 1,533 44 계약공공요금징수 : 44,000원*1식 = 44,000

3.기타수입 3,733 3,733 0

1.전년도이월금 3,733 3,733 0

1.순세계잉여금 3,717 3,717 0

1.순세계잉여금 3,717 3,717 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 3,717 3,717 0

2.정산대상재원사용잔액 16 16 0

1.정산대상재원사용잔액 16 16 0

1.정산대상재원사용잔액 16 16 0

세입합계 1,753,449 1,659,860 93,589

6정경수 2022년 11월 22일 16시 33분 57초 경기도교육청 송운중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 34,492 37,640 -3,148

1.기타 교직원보수 28,740 28,740 0

1.기타수당 28,740 28,740 0

1.교원연구비 28,380 28,380 0

1.기타수당 28,380 28,380 0

2.교육공무직원관리수당 360 360 0

1.기타수당 360 360 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,752 8,900 -3,148

1.교직원역량강화 4,602 6,750 -2,148

1.직무연수 102 2,250 -2,148

1.일반수용비 102 2,250 -2,148
교직원 직무연수 경비 : -2,148,000원*1식

 =
-2,148,000

2.자율연수 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

3.기타역량강화지원 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

4.(목적)시흥 지역교육연구회 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,340 1,340 0

2.운영수당 560 560 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.교직원복지 1,150 2,150 -1,000

2.기타교직원복지지원 1,150 1,150 0

1.교직원복지비 1,150 1,150 0

3.교직원교육활동보호지원 0 1,000 -1,000

1.교직원복지비 0 1,000 -1,000
교직원교육활동보호지원 : -1,000,000원*1

식 =
-1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 833,672 860,305 -26,633

1.급식 관리 695,683 720,543 -24,860

1.학교급식운영 695,683 720,543 -24,860

1.영양사인건비 22,296 14,886 7,410
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 18,841 13,386 5,455
(성립전_3추)월급여 : 4,424,400원*1명*1

회=
4,425,000

(성립전_3추)월급여 : 1,029,630원*1회*1

명=
1,030,000

2.무기계약직원법정부담금 3,455 1,500 1,955
(성립전_3추)4대보험료 법정부담금 : 

514,600원*1명*1회 =
515,000

(성립전_3추)4대보험료 법정부담금 : 

360,000원*4회*1명=
1,440,000

2.조리사인건비 20,118 13,437 6,681

1.무기계약직원인건비 17,121 11,785 5,336 (성립전_3추)월급여 : 3,108,450*1명*1회= 3,109,000

(성립전_3추)월급여 : 2,226,940원*1회*1

명=
2,227,000

2.무기계약직원법정부담금 2,997 1,652 1,345
(성립전_3추)4대보험료 법정부담금 : 

1,345,000원*1명*1회=
1,345,000

3.조리실무사인건비 166,157 183,174 -17,017

1.무기계약직원인건비 146,244 155,994 -9,750 월급여 : -10,295,000원*1식 = -10,295,000

위험수당 : -63,000원*1식 = -63,000

연차수당 : 794,000원*1식 = 794,000

퇴직적립금 : -186,000원*1식 = -186,000

2.기간제직원인건비 0 2,700 -2,700 대체인건비 : -2,700,000원*1식 = -2,700,000

3.무기계약직원법정부담금 19,913 24,480 -4,567 4대보험 법정부담금 : -4,567,000*1식 = -4,567,000

4.급식재료구입비 435,238 454,203 -18,965

1.급식용식재료비 435,238 454,203 -18,965 급식용식재료 : -18,965,000원*1식 = -18,965,000

5.급식운영비 40,482 45,468 -4,986

1.일반수용비 22,435 22,568 -133 소모품구입 : 2,938,000원*1식 = 2,938,000

잔반처리용역 : -2,938,000원*1식 = -2,938,000

보건증 : -133,000원*1식 = -133,000

2.전기요금 4,500 4,900 -400 전기요금 : -400,000원*1식 = -400,000

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.연료비 10,547 15,000 -4,453 도시가스요금 : -4,453,000원*1식 = -4,453,000

6.기타학교급식운영 6,057 6,575 -518

1.일반수용비 6,057 6,575 -518 (자체)후드청소 : -240,000원*1식 = -240,000

(자체)급식시설확충및 수선 : 730,000원*1

식 =
730,000

(자체)조리실위생용품 : -45,000원*1식 = -45,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(자체)조리원 휴게실 정수기 : -575,000원

*1식 =
-575,000

(자체)급식실운영소모품 : -388,000원*1식

 =
-388,000

7.(자체)조리실무사인건비 2,800 2,800 0

1.무기계약직원인건비 2,800 2,800 0

8.급식교육공무직원 대체인력 인건비 2,535 0 2,535

1.기간제직원인건비 2,535 0 2,535 (목적)대체인건비 : 1,265,000원*1식 = 1,265,000

(자체)대체인건비 : 1,270,000원*1식 = 1,270,000

2.보건관리 72,943 73,642 -699

1.학생및교직원보건안전관리 35,041 36,166 -1,125

1.학교안전공제회비 5,487 5,487 0

1.학생복지비 5,487 5,487 0

2.학생건강검사 5,128 5,128 0

1.학생복지비 5,128 5,128 0

3.보건실운영 5,358 5,358 0

1.일반수용비 1,358 1,358 0

2.학생복지비 4,000 4,000 0

4.교직원건강검사비 203 203 0

1.교직원복지비 203 203 0

5.감염병예방활동 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

6.보건교육 4,360 5,285 -925

1.일반수용비 4,360 5,285 -925 교직원 심폐소생술 연수 : -5,000원*1식 = -5,000

교직원 성폭력예방교육 : -385,000원*1식 

=
-385,000

학생 성폭력예방교육 : -535,000원*1식 = -535,000

7.위험성평가 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 위험성평가 : -200,000원*1식 = -200,000

8.신속항원검사키트 지원(목적) 10,505 10,505 0

1.일반수용비 10,505 10,505 0
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2.학교환경위생관리 37,902 37,476 426

1.먹는물관리 8,056 7,466 590

1.일반수용비 8,056 7,466 590 정수기 유지관리 : 590,000원*1식 = 590,000

2.방역관리 2,000 2,200 -200

1.일반수용비 2,000 2,200 -200 교사방역소독 : 400,000원*1식 = 400,000

코로나19예방 방역소독 : -600,000원*1식 

=
-600,000

3.공기정화장치 관리(목적) 14,800 14,800 0

1.일반수용비 14,800 14,800 0

4.코로나 방역지원인력 13,046 13,010 36

1.기간제직원인건비 12,310 12,310 0

2.기간제직원법정부담금 736 700 36
(자체)방역지원인력 고용산재보험료 : 

36,000원*1식 =
36,000

3.학생복지 65,046 66,120 -1,074

1.학생복지운영 65,046 66,120 -1,074

1.졸업앨범제작 12,240 12,240 0

1.학생복지비 12,240 12,240 0

2.학생증제작 426 1,500 -1,074

1.학생복지비 426 1,500 -1,074 학생증제작 : -1,074,000원*1식 = -1,074,000

3.교복구입 51,600 51,600 0

1.학생복지비 51,600 51,600 0

4.(목적)특수교육대상학생 원거리 통학비780 780 0

1.학생복지비 780 780 0

3.기본적 교육활동 287,786 205,283 82,503

1.교과 활동 182,870 108,370 74,500

1.교과활동지원 85,150 85,150 0

1.보결(대강)수업관리 2,490 2,490 0

1.운영수당 2,490 2,490 0

2.기초학력지도 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,200 4,200 0
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2.교육운영비 600 600 0

3.학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.원격수업기자재및소프트웨어 5,000 5,000 0

1.기타자산취득비 5,000 5,000 0

5.(목적)사회성회복을 위한 학생활동지원27,740 27,740 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 25,120 25,120 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

6.(목적)교과보충집중프로그램 30,000 30,000 0

1.운영수당 26,160 26,160 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.목적사업업무추진비 840 840 0

7.(목적)사회성 회복을 위한 학생예술활동지원11,640 11,640 0

1.운영수당 270 270 0

2.교육운영비 11,205 11,205 0

3.목적사업업무추진비 165 165 0

8.(목적)공감학교 통일교육운영 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0

2.과학 교과활동 8,000 8,000 0

1.과학교과운영 3,112 3,000 112

1.교육운영비 3,112 3,000 112 실험물품 : 112,000원*1식 = 112,000

2.과학교재교구구입 388 500 -112

1.비품구입비 388 500 -112 과학교구 : -112,000원*1식 = -112,000

3.기술교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,373 4,000 373 기술 실습 물품 : 373,000원*1식 = 373,000

2.비품구입비 127 500 -373 기술 교구 확충 : -373,000원*1식 = -373,000

3.체육 교과활동 5,100 5,600 -500
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1.체육교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.학생스포츠클럽운영 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 체육용품 구입 : -500,000원*1식 = -500,000

4.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.예술교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.외국어 교과활동 400 400 0

1.외국어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.선택 교과활동 720 720 0

1.선택교과운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

7.특수교육교과활동 5,500 5,500 0

1.특수교육교과운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 520 700 -180 소모품 구입 : -100,000원*1식 = -100,000

현장체험학습 봉사료 : -80,000원*1식 = -80,000

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 3,441 3,261 180 장애인식개선교육 : -437,000원*1식 = -437,000

직업교육 재료비 : 619,000원*1식 = 619,000

요리실습 물품 구입 : -2,000원*1식 = -2,000

4.일반업무추진비 76 76 0

5.비품구입비 263 263 0

2.(시보조)특수교육분야 교육경비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.정보교과활동 76,000 1,000 75,000

1.정보교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2.(목적)미래형 정보교실 구축 75,000 0 75,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
미래형 정보교실 구축비 : 5,000,000원*1

식 =
5,000,000

2.비품구입비 70,000 0 70,000
미래형 정보교실 비품 구입비 : 

35,000,000원*2식 =
70,000,000

2.창의적 체험활동 90,166 82,163 8,003

1.자율활동 18,448 21,655 -3,207

1.학생자치회활동운영 4,155 5,255 -1,100

1.운영수당 690 750 -60 리더쉽 캠프 강사비 : -60,000원*1식 = -60,000

2.학생복지비 3,465 4,505 -1,040 자치회 아침맞이 물품 : -300,000원*1식 = -300,000

자치회(서포터즈) 운영 물품 : -300,000원

*1식 =
-300,000

자치회(hi-five day) 운영 : -500,000원*1

식 =
-500,000

자치회 운영물품 : -18,000원*1식 = -18,000

리더쉽 캠프 원고료 : -45,000원*1식 = -45,000

자치회 운영비 : 123,000원*1식 = 123,000

2.학급운영비 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

3.학교축제운영 4,315 4,300 15

1.운영수당 250 0 250 축제 부스 운영 강사비 : 250,000원*1식 = 250,000

2.교육운영비 3,765 4,000 -235 행사운영비 : -55,000원*1식 = -55,000

상품구입비 : -34,000원*1식 = -34,000

축제물품 구입 : -146,000원*1식 = -146,000

3.일반업무추진비 300 300 0

4.각종체육대회및체전활동지원 2,178 3,000 -822

1.교육운영비 1,978 2,800 -822 천막대여 : -800,000원*1식 = -800,000

체육대회 물품구입 : -22,000원*1식 = -22,000

2.일반업무추진비 200 200 0

5.기타자율활동 3,400 4,700 -1,300

1.교육운영비 3,400 4,700 -1,300 학교신문 제작 운영 : -1,300,000원*1식 = -1,300,000

2.현장체험학습활동 23,657 13,647 10,010
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1.현장체험학습 23,657 13,647 10,010

1.교육운영비 23,657 13,647 10,010
(성립전_3추)3학년 체험학습 : 4,001,000

원*1식 =
4,001,000

3학년 체험학습 : -121,000원*1식 = -121,000

2학년 체험학습 : -28,000원*1식 = -28,000

(성립전_3추)2학년 체험학습 : 3,001,000

원*1식 =
3,001,000

1학년 체험학습 : -57,000원*1식 = -57,000

(성립전_3추)1학년 체험학습 : 3,214,000

원*1식 =
3,214,000

3.동아리활동 29,320 30,120 -800

1.동아리활동 3,200 4,000 -800

1.학생복지비 3,200 4,000 -800 동아리활동운영 : -800,000원*1식 = -800,000

2.학교스포츠클럽활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.(목적)학교스포츠클럽 강사 인건비 4,320 4,320 0

1.운영수당 4,320 4,320 0

4.(시보조)오케스트라지원금 12,800 12,800 0

1.운영수당 9,900 9,900 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

5.(시보조_청소년동아리)38선넘는동아리1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 재료비 : 27,000원*1식 = 27,000

보험비 : -27,000원*1식 = -27,000

6.(시보조_청소년동아리)O.U.Mi송운밴드부1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 식비 : -126,000원*1식 = -126,000

교통비 : 126,000원*1식 = 126,000

7.(시보조_청소년동아리)송운오케스트라1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 간식비 : 13,000원*1식 = 13,000

보험비 : -13,000원*1식 = -13,000

8.(시보조_청소년동아리)아이엠사이언티스트1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 식비 : -278,000원*1식 = -278,000
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교통비 : -84,000원*1식 = -84,000

보험비 : -43,000원*1식 = -43,000

재료비 : 565,000원*1식 = 565,000

체험비 : -160,000원*1식 = -160,000

9.(시보조_청소년동아리)제로웨이스트1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 식비 : -138,000원*1식 = -138,000

교통비 : -72,000원*1식 = -72,000

보험료 : -24,000원*1식 = -24,000

홍보비 : -1,000원*1식 = -1,000

재료비 : 235,000원*1식 = 235,000

10.(시보조_청소년동아리)힐링아뜰리에1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 간식비 : -220,000원*1식 = -220,000

재료비 : 241,000원*1식 = 241,000

체험비 : -21,000원*1식 = -21,000

4.진로활동 18,741 16,741 2,000

1.진로계획활동 2,635 2,635 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 1,655 1,655 0

2.진로체험활동 4,046 3,766 280

1.교육운영비 4,046 3,766 280 4차산업직업체험 : 280,000원*1식 = 280,000

3.진로진학상담활동 660 1,340 -680

2.교육운영비 660 1,340 -680 진학상담학생간식 : -232,000원*1식 = -232,000

진로진학상담 운영 물품 : -48,000원*1식 

=
-48,000

상담실 행사물품 : -400,000원*1식 = -400,000

4.꿈끼탐색활동 11,400 9,000 2,400

1.교육운영비 11,400 9,000 2,400 3학년 꿈끼탐색활동 : 2,400,000원*1식 = 2,400,000

3.자유학기(년) 활동 14,750 14,750 0

1.자유학기(년)제활동 14,750 14,750 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자유학년제활동 14,750 14,750 0

1.운영수당 6,120 6,120 0

2.교육운영비 8,430 8,430 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.선택적 교육활동 89,050 88,500 550

1.방과후학교 운영 419 769 -350

1.방과후학교운영 419 769 -350

2.(자체)방과후학교강사수당 0 350 -350

1.운영수당 0 350 -350 (자체)강사비 보전 : -350,000원*1식 = -350,000

3.(목적)방과후학교강사 고용보험 111 111 0

1.기간제직원법정부담금 111 111 0

4.(목적)방과후자유수강권 308 308 0

1.교육운영비 308 308 0

2.독서활동 20,260 20,260 0

1.독서활동운영 20,260 20,260 0

1.도서구입 14,830 14,830 0

1.교육운영비 630 630 0

2.도서구입비 14,200 14,200 0

2.도서관운영 1,980 1,980 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,380 1,380 0

3.사서인건비 1,800 1,800 0

1.무기계약직원인건비 1,800 1,800 0

4.독서관련행사운영 1,650 1,650 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

3.교기육성 68,371 67,471 900

1.[국고]교기운영 68,371 67,471 900

1.육상부운영 17,400 17,900 -500
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 8,260 9,760 -1,500
(자체)육상지도자 퇴직금 : -1,500,000원

*1식 =
-1,500,000

2.교육운영비 9,140 8,140 1,000 육상부 운영 물품 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

2.당구부운영 318 318 0

2.교육운영비 318 318 0

3.(목적)육상지도자인건비 27,690 27,690 0

1.기간제직원인건비 24,047 24,047 0

2.기간제직원법정부담금 3,643 3,643 0

4.(목적)전국소년체육대회 경기도 선발체전 참가 운영1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

5.(시보조)춘계육상경기대회 출전 1,290 1,290 0

1.교육운영비 1,290 1,290 0

6.(시보조)학교운동부(육상) 운영 9,408 9,408 0

1.교육운영비 9,408 9,408 0

7.[국고](국고)전국소년체육대회 훈련비1,425 1,425 0

1.교육운영비 1,425 1,425 0

8.[국고](국고)전국소년체육대회 추축교 피복비6,380 6,380 0

1.교육운영비 6,380 6,380 0

9.(목적)학교운동부 훈련비 및 훈련용품비980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

10.(목적)학교운동부 안전 및 훈련장비비700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

11.(목적)회장기 육상경기 대회 겸 전국소년체전 1차 선발전 훈련,출전비1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_3추)숙박비 :   80,000원* 3개*3

박 =
720,000

(성립전_3추)식대비 : 8,000원*7명*10식 = 560,000

(성립전_3추)간식비 : 30,000원*4회 = 120,000

5.교육활동 지원 135,515 136,448 -933

1.교무업무 운영 14,314 17,550 -3,236

1.교무학사운영 14,314 17,550 -3,236
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 4,850 4,850 0

1.일반수용비 4,350 4,350 0

2.교육운영비 500 500 0

2.입학식,졸업식행사 3,950 5,500 -1,550

1.교육운영비 3,950 5,500 -1,550 입학식 준비물품 : -100,000원*1식 = -100,000

졸업문집발간 : -2,400,000원*1식 = -2,400,000

신입생 인적성 검사 : 950,000원*1식 = 950,000

3.교육활동홍보 4,314 6,000 -1,686

1.교육운영비 4,314 6,000 -1,686 교육활동 홍보물제작 : -550,000원*1식 = -550,000

학생알림 서비스이용료 : -1,000,000원*1

식 =
-1,000,000

현관 및 복도게시판 개선 : -136,000원*1

식 =
-136,000

4.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.행정실무사(교무)인건비 800 800 0

1.무기계약직원인건비 800 800 0

2.생활지도운영 23,603 21,300 2,303

1.학생생활상담지도 12,669 10,000 2,669

1.위클래스(센터)운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.(목적)학생보호인력 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

3.(목적)학교내대안교실 3,000 3,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

4.(목적)선배동행 운영 2,669 0 2,669

1.교육운영비 2,525 0 2,525
(성립전_3추)학년특색 프로그램 운영(감사

day) : 35,100×6개 학급=
211,000

(성립전_3추)잠재능력 진단 검사비 : 

6,000(원)×169명×1회  =
1,014,000

(성립전_3추)학년 특색 프로그램 합창제 

운영 : 1,300,000(원)×1회 =
1,300,000

2.목적사업업무추진비 144 0 144
(성립전_3추)업무추진비 : 4,000(원)×12

명×3회  =
144,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 10,934 11,300 -366

1.학교폭력예방지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.CCTV관리운영 3,934 4,300 -366

1.일반수용비 3,934 4,300 -366 CCTV관리 : -366,000원*1식= -366,000

3.(목적)다가치평화학교 1,000 1,000 0

1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 220 220 0

4.(시보조)시흥 학교폭력 예방프로그램 운영5,000 5,000 0

1.운영수당 0 1,000 -1,000 체험활동 강사비 : -1,000,000 = -1,000,000

2.교육운영비 5,000 4,000 1,000 뮤지컬 공연 프로그램 운영 : 1,000,000 = 1,000,000

3.연구학교 운영 24,242 24,242 0

1.연구학교운영 24,242 24,242 0

1.(목적)혁신학교운영 17,242 17,242 0

1.운영수당 1,980 1,680 300 학부모 대상 연수 : 300,000원*1식 = 300,000

2.교육운영비 13,562 13,862 -300
학부모자치 프로그램 운영비 : -300,000원

*1식 =
-300,000

3.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0

2.(목적)혁신교육지구_인문학클래스 2,000 2,000 0

1.운영수당 270 270 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

3.(목적)혁신교육지구_시흥체인지메이커4,000 4,000 0

1.운영수당 830 830 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.목적사업업무추진비 170 170 0

4.(목적)혁신교육지구_학생자치활성화1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학습지원실 운영 18,270 18,270 0

1.방송실운영 900 1,900 -1,000

1.방송장비구입 0 1,000 -1,000

1.비품구입비 0 1,000 -1,000 방송장비 구입 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

2.방송실운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.정보화실운영 17,370 16,370 1,000

1.학내망관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.정보화기자재구매및관리 6,070 6,070 0

1.비품구입비 6,070 6,070 0

3.기타정보화실운영 8,000 7,000 1,000

1.일반수용비 8,000 7,000 1,000 전산용 소모품 : 500,000원*1식 = 500,000

정보화기기 수리 : 500,000원*1식 = 500,000

5.교육여건 개선 55,086 55,086 0

1.교육환경개선 55,086 55,086 0

1.(목적)소규모교육환경개선_농구장 바닥재35,572 35,572 0

1.일반수용비 35,572 35,572 0

2.(목적)소규모교육환경개선_급식실 옥상방수19,514 19,514 0

1.일반수용비 19,514 19,514 0

6.학교 일반운영 372,917 331,667 41,250

1.학교기관 운영 155,404 149,704 5,700

1.부서기본운영 71,754 66,054 5,700

1.교장실운영 12,955 12,955 0

1.일반업무추진비 9,595 9,595 0 학교행사운영 : -1,200,000원*1식 = -1,200,000

부서별 협의회비 : 200,000원*1식 = 200,000

교육과정 워크숍 및 협의회 : 1,000,000원

*1식 =
1,000,000

2.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육행정실운영 54,695 48,995 5,700

1.일반수용비 24,841 23,341 1,500 사무용품 구입 : 500,000원*1식 = 500,000

행정장비 유지보수 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

2.기타공공요금 354 354 0

3.여비 21,000 16,800 4,200 관내외 출장여비 : 1,400,000원*3월 = 4,200,000

4.비품구입비 8,500 8,500 0

3.교무실운영 4,104 4,104 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 1,604 1,604 0

2.행정지원인력운용 83,650 83,650 0

1.행정실무사(행정)인건비 190 190 0

1.무기계약직원인건비 190 190 0

2.교육공무직 처우개선비(목적) 83,460 83,460 0

1.무기계약직원인건비 83,460 83,460 0

2.시설 장비 유지 214,313 178,763 35,550

1.학교시설장비유지 214,313 178,763 35,550

1.공공요금및제세공과금 78,939 73,729 5,210

1.전기요금 54,803 48,803 6,000 전기요금 : 6,000,000원*1식 = 6,000,000

2.상하수도료 14,400 14,400 0

3.기타공공요금 9,736 10,526 -790 위성방송수신료 : 10,000원*1식 = 10,000

우편요금 : -800,000원*1식 = -800,000

2.연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.시설일반관리 61,035 34,613 26,422

1.일반수용비 61,035 34,613 26,422 시설관리 소모품 : 200,000원*2식 = 400,000

학교시설 수선 : 24,222,000원*1식 = 24,222,000

폐기물 처리비 : 1,800,000원*1식 = 1,800,000

4.조경및수목관리 138 200 -62
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 138 200 -62
화단관리 물품 및 꽃나무 구입 : -62,000

원*1식 =
-62,000

5.시설미화관리 13,012 3,782 9,230

1.일반수용비 13,012 3,782 9,230 화장실 소모품 : 500,000원*1식 = 500,000

비데관리 : 28,000원*1식 = 28,000

시설미화 : 1,702,000원*1식 = 1,702,000

교사내 청소 용역 : 7,000,000원*1식 = 7,000,000

6.당직관리 4,110 4,560 -450

1.일반수용비 4,110 4,560 -450 당직운영물품 : -450,000원*1식 = -450,000

7.특수운영직군(시설미화원)인건비 20,905 23,505 -2,600

1.무기계약직원인건비 19,105 21,605 -2,500 월급여 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

연월차수당 : -200,000원*1식 = -200,000

퇴직금 : -300,000원*1식 = -300,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,100 1,200 -100 건강보험 : -60,000원*1식 = -60,000

고용산재보험 : -40,000원*1식 = -40,000

8.특수운영직군(시설당직원)인건비 24,714 25,894 -1,180

1.기간제직원인건비 22,910 23,910 -1,000 월급여 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,104 1,284 -180 건강보험 : -60,000원*1식 = -60,000

고용산재보험 : -120,000원*1식 = -120,000

9.시설관리용역 11,360 12,380 -1,020

1.일반수용비 11,360 12,380 -1,020
(목적)제3종시설물안전점검 : -1,020,000

원*1식 =
-1,020,000

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

정경수 2022년 11월 22일 16시 33분 57초 22 경기도교육청 송운중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 17 17 0

1.반환금 17 17 0

1.반환금 17 17 0

1.정산대상재원집행잔액 17 17 0

1.반환금 17 17 0

세출합계 1,753,449 1,659,860 93,589

정경수 2022년 11월 22일 16시 33분 57초 23 경기도교육청 송운중학교


